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Ekofinrådets möte den 16 juni 2017 

Reviderad annotering dp 4 – Omvänd skattskyldighet för 
mervärdesskatt 

- Beslutspunkt 

Vid mötet väntas rådet försöka nå en allmän inriktning om direktivförslaget. 

Överläggning med skatteutskottet har skett den 14 mars 2017 och ny 
överläggning planeras till den 15 juni 2017. Samråd med EU-nämnden har 
skett den 17 mars 2017. 

Det finns enligt EU:s mervärdesskattedirektiv möjlighet att tillämpa omvänd 
skattskyldighet, dvs. att köparen är skattskyldig för mervärdesskatten i stället 
för säljaren, på vissa varor och tjänster som är särskilt utsatta för 
mervärdesskattebedrägerier. Som ett led i att bekämpa 
mervärdesskattebedrägerier driver ett antal medlemsstater, främst Tjeckien, 
frågan om utökad omvänd skattskyldighet. Kommissionen lade i december 
2016 fram ett förslag om detta och ordförandeskapet har därefter lagt fram 
flera kompromissförslag. Kommissionens förslag beskrivs i 
faktapromemorian 2016/17:FPM57. 

Det förslag som nu är aktuellt innebär att en medlemsstat efter förslag av 
tillstånd av kommissionen och tillstånd av rådet får införa omvänd 
skattskyldighet för alla inhemska leveranser av varor och tillhandahållanden 
av tjänster som överstiger 10 000 euro per faktura, under förutsättning att 
följande krav uppfylls: 
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o medlemsstaten har ett mervärdesskattegap1, uttryckt som en 
procentandel av den totala mervärdesskatteskulden, på minst 
5 procentenheter över gemenskapens medianvärde för 
mervärdesskattegapet 

o medlemsstaten har en karusellbedrägerinivå2 inom sitt totala 
mervärdesskattegap på mer än 25 procent 

o medlemsstaten konstaterar att andra kontrollåtgärder inte är 
tillräckliga för att bekämpa karusellbedrägerier inom dess 
territorium (bl.a. genom att redogöra för vilka kontrollfunktioner 
som tillämpas och varför de inte är effektiva, samt varför 
administrativt samarbete på mervärdesskatteområdet inte är 
tillräckligt) 

o medlemsstaten konstaterar att de ökade skatteintäkter som beräknas 
följa av införandet av generell omvänd skattskyldighet överstiger de 
beräknade totala administrativa bördorna för företag och 
skattemyndigheter med minst 25 procent 

o medlemsstaten konstaterar att företag och skattemyndigheter inte 
kommer att få kostnader till följd av införandet av generell omvänd 
skattskyldighet som är högre än de som följer av tillämpningen av 
andra kontrollfunktioner. 

Åtgärden ska vara tidsbegränsad till den 30 juni 2022. 

Om tillämpningen av omvänd skattskyldighet visar sig innebära att 
bedrägerierna flyttar till andra medlemsstater som inte har infört omvänd 
skattskyldighet ska kommissionen rekommendera för rådet att tillståndet 
dras tillbaka. Rekommendationen blir gällande om inte rådet enhälligt 
beslutar om motsatsen.  

                                                
1 Mervärdesskattegap (VAT Gap) är skillnaden mellan den teoretiska mervärdesskatten, d.v.s. den 
mervärdesskatt som skulle ha betalats in om reglerna följdes, och den mervärdesskatt som faktiskt betalats 
in. 
2 Karusellbedrägeri är en typ av mervärdesskattebedrägeri där samma vara kan säljas och köpas flera gånger 
mellan olika företag i syfte att undandra mervärdesskatt. Det förutsätter minst tre parter i två olika 
medlemsstater, varav minst en av parterna är ett företag med avsikt att genomföra bedrägerier. Detta företag 
gör ett unionsinternt förvärv utan avsikt att redovisa och betala mervärdesskatt. Företaget säljer sedan 
varorna vidare till ett annat bolag (köparen) inklusive mervärdesskatt. Köparen gör avdrag för ingående 
mervärdesskatt, den skatt som inte kommer att redovisas och betalas av företaget som genomfört 
bedrägeriet. Köparen säljer sedan vidare varan till bolaget i det andra landet som sålde varan från första 
början. Varan kan sedan säljas igen på samma sätt, därav namnet karusellbedrägeri. 
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I kommissionens ursprungliga förslag fanns möjlighet för en medlemsstat att 
införa omvänd skattskyldighet om denna medlemsstat delar gräns med en 
annan medlemsstat som inför omvänd skattskyldighet och det finns en 
avsevärd risk för att bedrägerierna flyttar till denna medlemsstat till följd av 
att den andra medlemsstaten inför omvänd skattskyldighet. I det senaste 
kompromissförslaget från ordförandeskapet har denna möjlighet strukits. 

De medlemsstater som inför generell omvänd skattskyldighet ska lämna 
information till de andra medlemsstaterna om exempelvis personer som varit 
inblandade i mervärdesskattebedrägerier. 

Förslag till svensk ståndpunkt 

Regeringen är tveksam till en utökad omvänd skattskyldighet. 
Kompromissförslaget har dock ett så restriktivt tillämpningsområde att 
risken för negativa konsekvenser är avsevärt mindre, och är begränsat i tid. 
Regeringen kan därför om det bedöms lämpligt ur förhandlingssynpunkt 
acceptera förslaget som en åtgärd för att bekämpa bedrägerier.Regeringen 
stödjer inte en generell omvänd skattskyldighet. Regeringen är också tveksam 
till att utöka nuvarande möjlighet till omvänd skattskyldighet. Omvänd 
skattskyldighet kan dock i vissa fall användas för att motverka bedrägerier. 
En sådan utökad omvänd skattskyldighet måste begränsas i omfattning och i 
tid.  
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